Inclusive, os Municípios 

com Regimes Próprios de Previdência para os seus servidores ficarão dispensados de pagar a 

contribuição patronal, desde que isso seja autorizado por Lei Municipal específica; e, assim, a 

parcela que cabe ao Município será de R$ 13.699.510,43. (Treze milhões, seiscentos e noventa 

e nove mil, quinhentos e dez reais e quarenta e três centavos); e, 

CONSIDERANDO que é dever do Vereador acompanhar o Poder Executivo, principalmente 

em relação ao cumprimento das Leis e da boa aplicação e gestão do dinheiro público, tendo em 

vista o Decreto de Calamidade Pública que possibilita ao Poder Executivo maior flexibilização